（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

√适用 □不适用

债券代码：136869.SH

债券简称 16 广核 01

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施内容

本期债券的起息日为 2016 年 12 月 08 日，期限为 10 年。

债券利息将于起息日之后在存续期内每年支付一次，计息

中国广核集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

15

期限内每年的 12 月 08 日为本期债券上一计息年度的付息

日。其他偿债保障措施： 1、设立偿债保障金专户 2、制

定《债券持有人会议规则》 3、聘请债券受托管理人 4、

设立专门的偿付工作小组 5、严格履行信息披露义务。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

无变化

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

报告期内，偿债计划及其他偿债保障措施已正常执行。

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、变更、更正的原因

发行人于 2023 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要包括：

《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号) (“解释第 16 号”) 中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。

根据解释第 16 号规定，发行人对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。发行人对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号——

所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

2、变更、更正的影响

上述会计政策变更对 2023 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

   单位：元

报表项目 调整前 调整金额 调整后

总资产 912,657,732,213.66 11,385,338.94 912,669,117,552.60

归属于母公司所有

者权益
155,592,717,741.11 10,948,565.89 155,603,666,307.00

少数股东权益 134,172,267,444.93 436,773.05 134,172,704,217.98

所有者权益 289,764,985,186.04 11,385,338.94 289,776,370,524.98

中国广核集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

16

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

在建工程 发电设施及电站配套资产

固定资产 在建发电项目

2. 主要资产情况及其变动原因

单位：元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

衍生金融资产
30,894,184.

36

57,805,317.9

1
-46.55

远期合同期末公允

价值变动所致

应收款项融资 0.00
399,768,125.

69
-100.00

分类为应收款项融

资的应收票据收回

或贴现所致

应收分保账款
193,149,470

.46

294,773,482.

98
-34.48

中广核保险公司对

期初应收分保账款

结算所致

一年内到期的非

流动资产

7,231,724,4

70.88

10,622,663,3

87.41
-31.92

融资租赁公司一年

内到期的长期应收

款收回及财务公司

一年内到期的同业

存单赎回

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别

受限资产账面价值

（包含该类别资产

非受限部分）

资产受限部

分账面价值

受限资产评估

价值（如有）

资产受限部分账

面价值占该类别

资产账面价值的

比例（%）

固定资产 4,610.62 346.53  7.52%

应收账款 477.54 341.54  71.52%

中国广核集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

17

货币资金 136.26 53.05  38.93%

应收票据 9.17 1.00  10.92%

无形资产 178.32 0.13  0.07%

合同资产 55.42 44.26  79.87%

合计 5,467.32 786.51 — —

备注：因集团的受限资产为年度决算时才会统计的数据，半年度未统计，上述受限资产为

截至 2022 年末数据。

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

备注：因集团的受限资产为年度决算时才会统计的数据，半年度未统计，上述受限资产为

截至 2022 年末数据。

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0.20 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0.05 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0.15 亿元，其中控股股东、实